ОТ 02.04.2018Г. №105

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

ИРКУТСКИЙ РАЙОН

МАМОНСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

АДМИНИТСРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ОБЕСПЕЧЕНИЯ ГРАЖДАН САДОВЫМИ, ОГОРОДНЫМИ И ДАЧНЫМИ ЗЕМЕЛЬНЫМИ УЧАСТКАМИ НА ТЕРРИТОРИИ МАМОНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
Руководствуясь ч.2 ст.81 Земельного кодекса Российской Федерации,  ст.13 Федерального закона от 15 апреля 1998 года №66-ФЗ «О садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединениях граждан», ст. 2 Закона Иркутской области от 10 декабря 2003 года №63-ОЗ «О предельных размерах земельных участков, предоставляемых гражданам в собственность», Законом Иркутской области от 28 декабря 2015 года №146-ОЗ «О бесплатном предоставлении земельных участков в собственность граждан», ст. 33,37,43,47,50 Устава Мамонского муниципального образования, администрация Мамонского муниципального образования
ПОСТАНОВЛЯЕТ

1. Утвердить Порядок обеспечения граждан садовыми, огородными, и дачными земельными участками на территории Мамонского муниципального образования (Приложение №1).
2. Порядок обеспечения граждан садовыми, огородными, и дачными земельными участками на территории Мамонского муниципального образования, утвержденный постановлением администрации Мамонского муниципального образования от 16.12.2014 №325 признать утратившим силу.

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник Мамонского муниципального образования» и разместить на сайте www.mamonskoe-mo.ru
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя руководителя технической группы по юридическим вопросам (Калинникова Л.Х.).
И. о. главы администрации
Мамонского МО
Ж.А. Бурцева
Приложение №1 к постановлению Администрации
Мамонского муниципального образования
от 02.04.2018г. № 105

Порядок

обеспечения граждан садовыми, огородными, и дачными земельными участками на территории Мамонского муниципального образования

1.Общие положения
1.1. Настоящий Порядок обеспечения граждан садовыми, огородными, и дачными земельными участками на территории Мамонского муниципального образования (далее - Порядок) разработан в соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 15.04.1998 г. №66-ФЗ «О садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединениях граждан», ст. 2 Закона Иркутской области от 10 декабря 2003 г. № 63-ОЗ «О предельных размерах земельных участков, предоставляемых гражданам в собственность», Законом Иркутской области от 28 декабря 2015 года №146-ОЗ «О бесплатном предоставлении земельных участков в собственность граждан», Уставом Мамонского муниципального образования.

2. Основания признания граждан нуждающимися в получении

садовых, огородных или дачных земельных участков

2.1. Право на получение садовых, огородных или дачных земельных участков имеют граждане, постоянно проживающие на территории Мамонского муниципального образования, достигшие возраста 18 лет, имеющие постоянную регистрацию по месту жительства на территории Мамонского муниципального образования, и признанные нуждающимися в таких земельных участках.
2.2. Нуждающимися в получении садовых, огородных или дачных земельных участков на территории Мамонского муниципального образования признаются граждане Российской Федерации, не имеющие на праве собственности, аренды, праве пожизненного наследуемого владения, праве постоянного (бессрочного) пользования земельного участка на территории Российской Федерации.
2.3. Наличие у гражданина земельного участка, предназначенного для индивидуального жилищного строительства, в том числе для эксплуатации жилого дома, личного подсобного хозяйства, а также садового, огородного или дачного земельного участка, является основанием для отказа в предоставлении другого участка как нуждающемуся в его получении.

3. Организация регистрации и учета заявлений граждан в качестве нуждающихся
в получении садовых, огородных или дачных земельных участков

3.1. Регистрация и учет заявлений граждан, нуждающихся в получении садовых, огородных или дачных земельных участков на территории Мамонского муниципального образования, ведется начальником общего отдела администрации Мамонского муниципального образования (далее – начальник общего отдела).
3.2. Гражданин, нуждающийся в получении садового, огородного или дачного земельного участка, подает в администрацию Мамонского муниципального образования заявление о представлении садового, огородного или дачного земельного участка (далее - заявление).
3.3. К заявлению прилагается копия одного из следующих документов, подтверждающих личность заявителя:
а) паспорт гражданина РФ
б) военный билет
в) временное удостоверение личности гражданина РФ по форме № 2-П (для граждан, утративших паспорт, а также для граждан, в отношении которых до выдачи паспорта проводится дополнительная проверка)
г) паспорт моряка
д) служебный паспорт
е) удостоверение личности военнослужащего
3.4. Сведения о наличии либо отсутствии зарегистрированных прав заявителя на земельные участки в Едином государственном реестре недвижимости запрашиваются администрацией Мамонского муниципального образования в порядке межведомственного взаимодействия.
3.5. Зарегистрированные заявления граждан, нуждающихся в получении садовых, огородных или дачных земельных участков на территории Мамонского муниципального образования, передаются начальнику общего отдела для предоставления в жилищную комиссию на рассмотрение о внесении в список граждан, нуждающегося в получении садовых, огородных или дачных земельных участков.
4. Список граждан, нуждающихся в получении садовых, огородных или дачных земельных участков

4.1. Заявление с приложенными документами рассматривается на заседании Жилищной комиссии администрации Мамонского муниципального образования (далее – Комиссия).
4.2. Комиссия рассматривает заявление и осуществляет проверку обоснования

гражданина, нуждающегося в получении садовых, огородных или дачных земельных участков. По результатам рассмотрения заявления Комиссия принимает решение о внесении гражданина в список нуждающегося в получении садовых, огородных или дачных земельных участков либо об отказе в таком принятии. Решение оформляется протоколом.

4.3. Заместитель руководителя технической группы по юридическим вопросам администрации ведет учет граждан, нуждающихся в получении садовых, огородных или дачных земельных участков, посредством включения таких граждан в список граждан для предоставления садовых, огородных или дачных земельных участков на территории Мамонского муниципального образования (далее также - Список граждан).
4.4. Список граждан и изменения в указанный список утверждаются распоряжением администрации Мамонского муниципального образования по установленной форме в течение 10 дней со дня оформления протокола Комиссии и доводятся до сведения заинтересованных граждан путем предоставления уведомления. Заявитель уведомляется в письменной форме о включении его в список граждан не позднее чем в 10-дневный срок с даты принятия решения о постановке на учет в качестве нуждающегося в получении садовых, огородных или дачных земельных участков.
4.5. Списки граждан формируются в хронологической последовательности исходя из даты регистрации в администрации Мамонского муниципального образования заявления гражданина с приложением всех документов в соответствии с пп.3.2, 3.3. настоящего Порядка.
4.6. На каждого гражданина, принятого на учет в качестве нуждающегося в получении садового, огородного или дачного земельного участка, заводится учетное дело, в котором содержатся представленные им документы.
4.7. Основанием для формирования учетного дела является решение Комиссии о принятии гражданина на учет в качестве нуждающегося в получении садового, огородного или дачного земельного участка.
4.8. Учетные дела хранятся в администрации Мамонского МО.

1. Отказ о включении граждан список граждан, нуждающихся в получении
садовых, огородных или дачных земельных участков
5.1. Отказ о включении граждан в список граждан, нуждающихся в получении садовых, огородных или дачных земельных участков на территории Мамонского муниципального образования допускается в случаях, если:
1) не представлены документы, предусмотренные п.3.3 настоящего Порядка;
2) у заявителя отсутствует регистрация по месту жительства на территории Мамонского муниципального образования;
3) у заявителя имеется земельный участок, предназначенный для индивидуального жилищного строительства, в том числе для эксплуатации жилого дома, личного подсобного хозяйства, а также садовый, огородный или дачный земельный участок;
4) Граждане, которые с намерением приобретения права включения в список граждан, нуждающихся в получении садовых, огородных или дачных земельных участков совершили действия, в результате которых такие граждане могут быть признаны нуждающимися в получении садовых, огородных или дачных земельных участков, принимаются на учет в качестве нуждающихся в получении садовых, огородных или дачных земельных участков не ранее чем через пять лет со дня совершения указанных намеренных действий.
5.2. Заявителю направляется мотивированный отказ о включении в список нуждающегося в получении садового, огородного или дачного земельного участка не позднее чем в 10-дневный срок с даты принятия решения об отказе в постановке на учет в качестве нуждающегося в получения такого участка.
5.3. Отказ о включении в список гражданина, нуждающегося в получении садового, огородного или дачного земельного участка может быть обжалован главе Мамонского муниципального образования, в судебном и ином порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

6. Выбор и предоставление земельных участков для размещения

садовых, огородных или дачных земельных участков

6.1. На основании утвержденного Списка граждан определяется потребность граждан в садовых, огородных или дачных земельных участках. Расчет производится исходя из установленных норм предоставления земельных участков с учетом необходимости размещения имущества общего пользования.
В соответствии с абз. 3 ч.2 ст.2 Закон Иркутской области от 10 декабря 2003г. №63-ОЗ «О предельных размерах земельных участков, предоставляемых гражданам в собственность» и правилам землепользования и застройки Мамонского поселения Иркутского муниципального района Иркутской области, утв. Решением Думы Мамонского муниципального образования от 25.09.2013 г. №14-74/д установлены минимальные и максимальные размеры земельных участков.
Администрация Мамонского МО в соответствии с потребностью в земельных участках и с учетом пожеланий граждан ходатайствует перед органом местного самоуправления, в ведении которого находится фонд перераспределения земель, о выборе (предварительном согласовании) соответствующих земельных участков.
Орган, в ведении которого находится фонд перераспределения земель, с учетом схем зонирования территорий для размещения садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединений предлагает варианты предоставления земельных участков или дает заключение о невозможности предоставить земельные участки.
На основании выбранного варианта размещения земельных участков и их размеров орган местного самоуправления с учетом пожеланий граждан и с их согласия формирует персональный состав членов садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого объединения.
6.2. Выбор и предоставление земельных участков для размещения садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединений граждан производится в соответствии со ст. 14 Федерального закона от 15.04.1998 г. №66-ФЗ «О садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединениях граждан», Земельным кодексом Российской Федерации и Градостроительным кодексом Российской Федерации.

Главе Мамонского МО

от ___________________

                                                           Фамилия

_______________________

                                                       имя
________________________________________
                                                   отчество
проживающего по адресу:

с.(д)________________________,

ул.(пер)________________________,

д.  ___________, кв. _________

паспортные данные: серия ___________ номер___________

_____________________________________________

кем и когда выдан

_____________________________________________

_____________________________________________

телефон__________________________________
ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу поставить на учет в качестве нуждающихся в получении садовых, огородных или дачных земельных участков.

Приложение:

1.

2.

____________________

_______________

_________________

               Дата                                                                                              Подпись                                                                 ФИО